
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Liberecký inspektorát - oblastní pracoviště

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

z tematické inspekce

Základní škola Česká Lípa, Jižní 1903
Adresa:  Jižní 1903, 470 01Česká Lípa

Identifikátor školy: 600 074 951

Termín konání tematické inspekce: 5. únor 2002

Čj. 084 78/02-0890
Signatura Th1cv120



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Plně organizovaná ZŠ s právní subjektivitou má kapacitu 450 žáků. V 19 třídách a třech 
odděleních školní družiny působí 27 pedagogických pracovníků, převážně žen (22). Rozsáhlý 
areál školy tvoří propojený komplex pavilonů s dostatečným počtem učeben, kabinetů, dvěma 
tělocvičnami, prostornými chodbami, školní jídelnou a sociálním zázemím. Ve škole se vyučuje 
podle vzdělávacího programu Základní škola.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Zaměření a předmět tematické inspekce
Tematická inspekce byla zaměřena na sledování a hodnocení dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků (DVPP) školy v letech 1999 až 2001.
Předmětem inspekce bylo:
 hodnocení způsobu a kvality zpracování rámcových plánů DVPP,
 hodnocení plnění plánů DVPP,
 hodnocení efektivnosti využívání prostředků přidělených ze státního rozpočtu na DVPP a 

kontrola dodržování obecně závazných právních předpisů.

Způsob a kvalita zpracování rámcových plánů DVPP
Ředitel školy vypracoval „Plán personálního rozvoje učitelů 2001/2002“, který analyzuje 
odbornou a pedagogickou způsobilost jednotlivých učitelů a navrhuje řešení ke zlepšení 
situace. Zvýšení kvalifikovanosti čeká školu ve vyučování anglického a německého jazyka, 
občanské, výtvarné, hudební a tělesné výchovy. V krátkodobém plánu dalšího vzdělávání pro 
školní rok 2001/2002 jsou uvedeny možnosti řešení této situace a perspektiva dalšího 
vzdělávání jednotlivých učitelů podle jejich osobního zájmu a zaměření. Přílohou tohoto plánu 
je přehled dalšího vzdělávání pedagogů školy za 1. pololetí školního roku 2001/2002.
V letech 1999 a 2000 nebyly plány DVPP ve smyslu Pokynů čj. 21 366/95-20, resp. čj. 
11 336/2001-25 ve škole zpracovány.

Krátkodobý plán DVPP sestavený na základě požadavků pedagogických pracovníků a 
aktuálních potřeb školy je vyhovující.

Hodnocení plnění plánů DVPP
Ředitel školy předložil přehled dalšího vzdělávání pedagogů ZŠ za 1. pololetí školního roku 
2001/2002, v němž je uvedeno, že se 22 pedagogů (z celkového počtu 27) zúčastnilo 19 
vzdělávacích akcí pořádaných převážně Pedagogickým centrem Liberec. V přehledu 
vzdělávacích kurzů, kterých se pedagogové školy účastnili v roce 1999, je uvedeno 15 akcí, 
v roce 2000 pak 18 akcí. Tyto vzdělávací akce byly organizovány převážně Školským úřadem 
Česká Lípa, který jejich úhradu škole částečně fakturoval.
Hlavním důvodem nízké účasti na akcích DVPP je vysoký věkový průměr učitelského sboru. 
Škola stojí před problémem odchodu řady učitelů do starobního důchodu (zejména na 
2. stupni). Výroční zpráva o činnosti školy za minulý školní rok se situací dalšího vzdělávání 



Inspekční zpráva - str. 3

pedagogických pracovníků nezabývá.

Škola vytváří vyhovující podmínky pro účast na akcích DVPP. Podle deklarovaných potřeb 
školy je však účast na těchto akcích malá.

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH ZE 
STÁTNÍHO ROZPOČTU NA DVPP

Kontrolou účetních dokladů nebylo zjištěno nehospodárné čerpání účelově přidělených 
finančních prostředků na DVPP. Z dokladů bylo zřejmé, že čerpání se týkalo pouze vzdělávání 
pedagogů.
Účetní doklady obsahovaly všechny předepsané náležitosti dle § 11 zákona č. 563/91 Sb., 
o účetnictví. Kontrolou cestovních příkazů proplacených z DVPP nebyly zjištěny nedostatky.
V roce 1999 a 2000 byly prostředky na DVPP použity především na nákup odborné literatury 
pro učitele, v menší míře na vzdělávací kurzy a semináře. Odborná literatura byla správně 
zaevidována.
V roce 2001 byly prostředky poskytnuty převážně na vzdělávání pedagogických pracovníků 
v oblasti cizích jazyků a na semináře nebo kurzy pro vedoucí pracovníky školy.
V některých případech byly z prostředků DVPP proplaceny cestovní náhrady za dojíždění na 
vzdělávací kurzy.

Rok 1999 a 2000
Rok Čerpání finančních 

prostředků na DVPP

(údaje v celých Kč)

Počet pedagogických
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 
pedagoga

(údaje v celých Kč)
sloupec a) sloupec b) sloupec c) sloupec d)

1999 13 279,-- 25,7 516,69
2000 8 421,-- 26 323,88

Rok 2001
Čerpání finančních 

prostředků na DVPP 

(v celých Kč)

Čerpání kryto z

(v celých Kč)

Počet 
pedago-
gických 
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 1 pedagoga

(v celých Kč)
celkem z toho: 

účelově 
přidělených

účelově 
přidělených 
prostředků

ostatních 
zdrojů

celkem z účelově 
přidělených 
prostředků

sloupec e) sloupec f) sloupec g) sloupec h) sloupec i) sloupec j) sloupec k)
23 238,-- 23 238,-- 23 238,-- - 26,4 880,23 880,23



Inspekční zpráva - str. 4

V roce 2001 škola nečerpala žádné prostředky na DVPP z jiných zdrojů, pouze z účelově 
přidělených prostředků na DVPP, které obdržela v rozpočtu. Finanční prostředky byly v plné 
výši vyčerpány. Finanční prostředky na DVPP, které byly v roce 1999 a 2000 po úpravách 
poskytnuty škole v rozpočtu, byly v plné výši vyčerpány.
Průměrná částka vynakládaná z DVPP na jednoho pedagoga vycházela v jednotlivých letech 
kontrolovaného období z finančních možností školy, resp. z finanční částky, kterou škola na 
DVPP obdržela. Rovněž tak v roce 1999 a 2000 vycházela z finančních možností školského 
úřadu, který vzdělávací akce pro pedagogy zabezpečoval. Tyto akce byly hrazeny školským 
úřadem fakturou a dále přefakturovány škole.
Ke konci roku 2001 využívala škola bohaté nabídky Pedagogického centra Liberec a pro své 
pedagogy zajistila různá odborná školení, kurzy a semináře pro vyučující cizích jazyků a 
vzdělávání vedoucích pracovníků školy. Rovněž tyto akce se odrazily v čerpání prostředků 
DVPP na jednoho pedagoga.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

1. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2000-2001
2. Plán personálního rozvoje učitelů 2001-2002
3. Výkaz škol (MŠMT) P1 - O4
4. Rozpočet školy - roky 1999, 2000 a 2001
5. Hlavní kniha účetnictví - roky 1999, 2000 a 2001
6. Účetní doklady z roku 1999:
 faktury - čísla dokladů DF 99003/1, 99031/1, 99072/2, 99111/3, 99110/3, 99112/3, 

99214/5, 99278/6, 99341/8, 99357/9, 99379/9, 99415/10, 99509/11, 99510/11, 99571/12
 výdajové pokladní doklady - čísla dokladů PO 050086/4, 050330/10 
 platební příkazy - čísla dokladů VD 249/3, 1097/12 a 1098/12 
7. Účetní doklady z roku 2000:
 faktury - čísla dokladů DF 99592/l, 20078/2, 20135/3, 20269/5, 20270/5, 20420/9, 

20479/10, 20586/12, 20587/12, 20588/12, 20652/12, 20659/12
 výdajové pokladní doklady - čísla dokladů PO 050136/4, 050307/9, 050432/11, 050448/12
 platební příkaz - číslo dokladu VD 485/5
8. Účetní doklady z roku 2001:
 faktury - čísla dokladů DF 2001055/1, 2001084/2, 2001267/5, 2001285/5, 2001365/6, 

2001367/6, 2001434/8, 2001545/10, 2001630/11, 2001632/11, 2001633/11, 2001654/11, 
2001655/11, 2001671/12, 2001690/12, 2001694/12

 výdajové pokladní doklady - čísla dokladů PO 050024/1, 050082/3, 050129/3, 050209/5, 
050449/11, 050450/11, 050479/11

 platební příkaz - číslo dokladu VD 371/4.



Inspekční zpráva - str. 5

ZÁVĚR

Plánování DVPP bylo pro rok 2001 pojato jako krátkodobé a vycházelo z rozboru současné 
personální situace školy. Vedení školy vytváří k účasti na vzdělávání optimální podmínky. 
Zapojení pedagogů do akreditovaných akcí je však poměrně nízké.
Ve sledovaném období nebylo zjištěno neefektivní využívání finančních prostředků 
přidělených ze státního rozpočtu.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektor: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Ing. Zdeněk Rakušan ..... Rakušan v. r. .....

Další zaměstnanec ČŠI:

Člen týmu Irina Kopčanová ... Irina Kopčanová v. r. ...

V Liberci dne 28. února 2002

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: ..... 12. 3. 2002 .....

Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu

Mgr. Jaroslav Bartoň ..... J. Bartoň v. r. .....
podpis

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 6

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně

Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Okresní úřad Česká Lípa 26. 3. 2002 084 113/02-5184
MěÚ Česká Lípa 26. 3. 2002 084 114/02-5184

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Nebyly podány


	Rok 2001



